si p'cipue uident' teneri ap'loz uitas imitari.
ga statū pfect' ois p'fitem'. s3 apli manibus
ppis laborabāt. fm illud. i. ad Cor. 4. La
boram' opātes manibus nris. g' vñ q' reli
giosū teneat māibus opari. ¶ 5. Ad p'ce
pra obfūda q' cōiter oibus p'ponit eodez
mō tenent' religiosi 7 seculares. s3 p'ceptum
de ope manuali cōit' oibus p'ponit ut ps. 2
ad Thessal. 3. Subtrahatis uos ab oī fra
tre ābulāte iordinate rē. s3 fēz aut' noiāt quē
liber xpianū. sicut 2. i. ad Cor. 7. Si qd fra
uxorē h3 ifidelē rē. 7 ibidē d'f. Si qd nō vlt
opari nec māducet. nō g' religio si magis te
nēt manibus opari q' seculares. ¶ 6. d'f
cendū q' labor manualis ad q' tuor ordiat'.
p' qdē 7 p'ncipalit' ad uicū q'rendū. vñ 7 p'
mo hōi dicit' ē. In sudore uultus tui uesce
ris pāe tuo. 7 i p's. Labores manuz tuarū
ga manducabis rē. 2. ordiat' ad tollendū m
ociū ex q' multa mala oriūt'. vñ d'f Eccl. 33.
Mitte fuū tuū i opationē ne uacet. multaz
n. maliciā docuit ociositas. 3. ordiat' ad con
cupit' cōtē refrenationē in q' tu p' h' macerāt
corp'. vñ. 2. ad Cor. 6. dicit'. In laboribus
i ieiuniis in uigiliis i castitate. 4. aut' ordiat'
ad elemosynas faciēdas. vñ d'f ad Eph. 4.
Qui furabat' iam nō furetur. magis aut' la
boret opādo manib' suis qd' bonū ē. ut has
beat unde tribuat necessitatē parietū. Scē m
g' q' labor manualis ordiat' ad uicūz q'
rendū cadit sub necessitate p'cepti. put ē ne
cessariū ad talem finē. qd' eim ordiat' ad si
nē a sine necessitatē h3 ut. s. intātū sit neces
sariū in q' tu finis sine eo cē nō pōt. 7 iō qui
nō h3 aliūde vnde uiuere possēt. tenēt mā
bus opari cuiuscūq' sit cōditio. 7 hoc signū
h3ba apli dicitis: qui nō vult opari nec mā
ducat. q' dicit'. ea necessitate aliq's tenēt ad
opandū manibus qua tenetur ad manduc
candū. vñ si qd abiq' manducatione possēt
vitā trāsigere non teneret manib' opari. 7
eadē rō ē de illis q' hnt alias vnde licite uis
uere possūt. nō. n. intelligitur aliq's posse fa
cere qd' nō licite facere pōt. vñ 7 aplus nō i
tenitur opus manuz p'cepisse nisi ad exclu
dendū pctm' eoz q' illicite uicūz acq'rebant.
vñ p' qdē p'cepit aplus opus manuale ad
euicandum furtū. ut ps ad Eph. 4. Qui fu
rabatur iam nō furetur. magis aut' laboret
opando manib' suis. 2. ad uitandū cupidit
tatem alienaz rez. vñ dic. i. ad Thessal. 4.

Operemini manib⁹ v⁹is sicut p⁹cepim⁹ uo⁹ /
bis et ut honeste abuleris ad eos q⁹ foris s⁹nt.
3^o ad euitandū turpia negocia ex qb⁹ aliqui
uictū acgrūt. vñ. 2. ad Thessal. 3^o dic. Cū es
sem⁹ apud uos hoc denūciabam⁹ uobis. qm̄
si qs nō uult opari nec māducat. audiui⁹
n. quosdā inf⁹ uos abulare inq⁹ete nibil opā /
tes. s³ curiose agētes. glo. qui feda cura ne /
cessaria sibi puidēt. bis autē qui eiu⁹smōi s⁹nt
denūciam⁹ et obsecram⁹ ut cū silētio opan /
tes panē suū māducat. **Uñ** Jero⁹ dic super
eplaz ad Gal. q⁹ ap⁹lus hoc dixit nō tā offi /
cio docētis q̄ uictio gēis. Sciendū tamē q⁹
sub ope manuali itelligunt⁹ oīa humana of /
ficia ex qb⁹ hoies licite uictum lucrant. siue
manib⁹ siue pedib⁹ siue lingua fiant. uigile⁹
n. et cursores et alii h⁹ modi de suo labore ui /
uētes. intelligunt⁹ de opib⁹ manuū uiuē. q⁹
n. manus ē organū organoz. p⁹ op⁹ manuū
oīs opatio itelligit⁹ de qua aliqs uictū licite
pōt lucrari. fm̄ autē q⁹ op⁹ manuale ordinat⁹
ad ociū tollendū uel ad cor⁹poris maceratio
nē. nō cadit sub necessitate p⁹cepti fm̄ se 3^o
sideratū. q⁹ multis aliis modis pōt uel ca /
ro macerari uel etiā ociū tolli q̄ p⁹ opus ma /
nuale. macerat. n. caro p⁹ ieiunia et uigilias.
et ociū tollit⁹ p⁹ meditationes sacraz scriptu⁹
raz et laudes dīnas. vñ sup illud ps. Defere
rūt oculi mei i eloquiū tuū. dic glo. Non est
ociosus qui x⁹bo dei tantū studet nec plurif
est qui extra opat⁹ q̄ q⁹ studiū cognoscende
x⁹itatis exercet. et ideo p⁹ bas cās religiosi
nō tenent⁹ ad opa manualia sicut nec secula
res. nisi forte ad hoc p⁹ statuta sui ordis ob /
ligent⁹. sicut Jero⁹ dic in epla ad Rusticuz
monachū. **E**gyptioz monasteria hūc tenent⁹
more. ut nullū absq⁹ ope aut labore suscipi⁹
ant. nō tam p⁹ uict⁹ necessitate q̄ p⁹ aie sa /
lutē. ne uagent⁹ p⁹nitiosis cogitationib⁹. i⁹q̄ /
tū x⁹o opus manuale ordinat⁹ ad elemosy /
nas faciendas nō cadit sub necessitate p⁹cepti.
nisi forte in aliquo casu i q⁹ ex necessitate ali
qs elemosynas facere teneret et non p⁹set
alias habē vnde paupibus subueniret. in q⁹
casu obligarent⁹ similit⁹ religiosi et seculares
ad opa manualia exequēda. **A**d primuz
g⁹ dicendū q⁹ p⁹ceptū illud qd̄ ab ap⁹lo p⁹
ponit⁹ ē de iure naturali. vñ sup illud. 2. ad
Thessal. 3^o. **U**t subtrahatis uos ab oī fratre
inordinate abulante. dicit glo. alif⁹ q̄ ordo
nature expigit. loqtur autē de his qui ab ope

manuali cessabāt. vñ et natura man⁹ hōi de
dit loco armoz et tegumētoz que aliis aīa /
lib⁹ tribuit. ut. s. p⁹ man⁹ hec et oīa necessaria
cōgrat. ex quo p⁹ q⁹ cōiter ad hoc p⁹ceptū te
nent⁹ etiā religiosi et seculares. sicut ad oīa
alia legis naturalis p⁹cepta. nō tñ peccāt qm̄
q⁹ manib⁹ nō opant. q⁹ ad illa p⁹cepta legis
nature q⁹ p⁹tinēt ad bonū multoz. nō tenent⁹
singuli. s³ sufficit q⁹ un⁹ uacet uni officio et
ali⁹ alfi. puta q⁹ qdā s⁹nt opifices. qdā agri /
cole. qdā iudices. qdā doctores. et sic d⁹ aliif.
fm̄ ill⁹ apli. i. ad Cor. 12^o. Si totū cor⁹ oeu
lus ubi audit⁹. et si totuz audit⁹ ubi odorat⁹
et c. **A**d fm̄ dicendū q⁹ glo. illa sumit⁹ ab
Aug⁹ in li⁹ de opib⁹ monachoz. in quo lo /
q⁹ t⁹ monachos quosdā q⁹ dicebāt nō eē licī
tū seruos dei manibus opari. p⁹ h⁹ q⁹ d⁹s
dic⁹ **Matth. 6^o**. Ne solliciti sitis aīe uestre qd
māducat. nec tñ p⁹ hec x⁹ba iducit⁹ necessi /
tas religiosi manibus opādī si habēt aliū
de unde uiuē possint. qd̄ p⁹ p⁹ h⁹ qd̄ subdit.
vñ seruos dei corporalit⁹ opari vñ uiuāt. hoc
autē nō magis p⁹tinēt ad religiosos q̄ ad se /
culares. qd̄ p⁹ ex duobus. p⁹ qd̄ ex ip⁹o mō
loquēdi q⁹ ap⁹lus utit⁹ dices. ut subtrahatis
uos ab oī fratre abulante inordinate: s⁹res. n.
oēs x⁹ianos uocat. nō dū. n. erāt tūc ip⁹is re
ligioes institute. 2^o religiosi nō tenent⁹ ad alia
q̄ seculares nisi p⁹ regule p⁹ffessionē. et iō
si in statutis regule nō cōtineat⁹ aliqd de ope
manuali. nō tenent⁹ aliē ad opandū manibus
religiosi q̄ seculares. **A**d tertū dicendū
q⁹ oibus illis opib⁹ spūalibus que ibi t⁹git
Aug⁹ pōt aliqs uacare duplici. vno q⁹ de
seruiēs utilitati cōi. alio q⁹ i⁹stēs utilitati p⁹
uate. Illi g⁹ q⁹ p⁹dictis opibus spūalibus pu
blice uacāt. excusat⁹ p⁹ h⁹ mōi opa spūalia ab
ope manuali duplici rōne. p⁹ qd̄ q⁹ opoz /
ter eos totalit⁹ eē occupatos circa huiusmōi
opa. 2^o q⁹ huiusmōi opa exercētibus debet⁹
subministratio uictus ab his q⁹ utilitati de
seruiūt. illi x⁹o q⁹ p⁹dictis opibus nō q⁹ publi
cis. s³ q⁹ p⁹uaris uacāt nō o⁹ q⁹ p⁹ huiusmōi
opa a manualibus opibus abstrahant. nec
etiā fit eis debitū ut de stipēdiis fidelitū ui /
uāt. et de talibus loq⁹ **Augu. Qd̄ 2^o dicit** /
cantica dīna decātare manibus opātes pos /
sūt. exēplo opificū q⁹ fabulis linguas dāt. cū
tñ manibus ab ope nō recedāt. manifestus
est q⁹ nō potest intelligi de his qui horas ca
nonicas in ecclia decantant. sed intelligitur

De his q psalmos uel hymnos dicit q̄i sua-
 ras orones. sicut q̄d dicit de lectione r̄ orone
 referendū est ad orones r̄ lectiones puatas
 q̄s etiā laici iterdū faciūt. nō aut̄ ad illos qui
 publicas orones i ecclesia faciūt. uel etiā pu-
 blicas lectiōes i scolis legūt. vñ nō dicit qui
 dicit se uacare doctrine uel instructioni. sed q
 dicit se uacare lectioni. sicut etiā de p̄dica-
 tiōe loquit̄ nō que sit publice ad populū. s̄
 que sp̄aliter sit ad unū uel ad paucos p mo-
 dū p̄uate amonitiōis. vñ signanter dicit: si
 alicui sermo erogādus est. nā sicut glo. dicit
 i. ad Cor. 2. sermo ē qui puatim sit. p̄dica-
 tiō que sit i cōi. Ad q̄rtum dicendū q̄ illi
 q̄ oia p̄p̄ deū sp̄nū tenēt māib⁹ opari q̄n
 al nō h̄nt vñ uiuāt uel vñ clyas faciant i ca-
 su in quo facē elemosynā cadit sub p̄cepto.
 nō aut̄ alit̄ ut dicit̄ est. r̄ fm h̄ loquit̄ glo:
 inducta. Ad q̄ntū dicendū q̄ hoc q̄ apli
 manibus laborauerūt. q̄nq̄ qdē fuit neces-
 sitatis. q̄nq̄ vō superogatiōis. necessitatis
 qdē q̄n ab aliis uictū iuenire nō poterāt. vñ
 sup̄ illud. i. ad Cor. 4. Laboramus opātes
 manibus nr̄is. dicit glo. q̄a nemo dat nobis.
 superogatiōis aut̄ ut p̄z p̄ illud qd̄ habet̄. i.
 ad Cor. 9. vbi dicit̄ apls q̄ nō est usus p̄ā
 te quā hēbat uiuēdi de euāgelio. hac aut̄ su-
 perogatiōe utebat̄ apls trib⁹ de causis.
 p̄ qdē ut occasione p̄dicandi auferret p̄sen-
 do apls q̄ p̄p̄ sola t̄p̄alia p̄dicabāt. vñ dicit
 2. ad Cor. xi. Qd̄ aut̄ facio r̄ faciā ut apu-
 tem eoz occasione r̄c. 2. ad euitādū ḡuam
 eoz qbus p̄dicabat. vnde dicit. 2. ad Cor. 12.
 Quid minus hūistis pre ceteris ecclesiis nī
 si q̄ ego ipse nō ḡuauī uos. 13. ad cor. dum
 exemplū opandi ociosis. vñ. 2. ad Thessal.
 3. dicit. Nocte r̄ die opantes ut formā da-
 rem⁹ uobis ad imitandū nos. qd̄ tñ apls
 nō faciebat i locis i qb⁹ hēbat facultatē q̄ti-
 die p̄dicādi sicut atbenis ut Aug⁹ dicit i li⁹
 de opib⁹ monachoz. nō aut̄ p̄p̄ hoc religi-
 osi tenētur apostolum in hoc imitari cū nō
 teneantur ad omnes superogatiōes. vñ nec
 alii apostoli manibus operabantur.